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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,877 3,700 52,177

1.기타 교직원보수 52,177 0 52,177

1.교직원대체인건비 52,177 0 52,177

1.(번암유)시간제기간제교사 인건비 13,376 0 13,376

1.기간제교원인건비 12,054 0 12,054(성립전)인건비  12,054,000원×1분기= 12,054,000

2.기간제교원법정부담

금
1,322 0 1,322(성립전)보험료  1,322,000원×1분기= 1,322,000

2.(동화유)시간제강사 인건비 7,145 0 7,145

1.기간제직원인건비 7,024 0 7,024(성립전)인건비  7,024,000원×1분기= 7,024,000

2.기간제직원법정부담

금
121 0 121보험료  121,000원×1년= 121,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비31,656 0 31,656

1.기간제교원인건비 28,800 0 28,800(성립전)인건비  9,600,000원×3명= 28,800,000

2.기간제교원법정부담

금
2,856 0 2,856(성립전)보험료  952,000원×3명= 2,856,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 278,829 54,168 224,661

1.급식 관리 74,732 36,089 38,643

1.학교급식운영 74,732 36,089 38,643
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1.급식 식재료 46,634 17,632 29,002

1.급식용식재료비 46,634 17,632 29,002
(성립전)급식재료 구입비  290,017원×100

일=
29,002,000

2.급식 운영 13,110 8,472 4,638

1.일반수용비 5,683 1,845 3,838(성립전)소모품 구입  38,380원×100일= 3,838,000

2.연료비 4,627 4,627 0  

3.비품구입비 2,800 2,000 800보일러 구입  800,000원×1대= 800,000

3.우유 급식 7,108 7,108 0

1.우유대금 7,108 7,108 0  

4.(분)우유 급식 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)우유 급식 1,389 1,389 0

1.우유대금 1,389 1,389 0  

7.(동화유)우유 급식 491 491 0

1.우유대금 491 491 0  

8.급식차량 운영비 1,334 0 1,334

1.일반수용비 1,334 0 1,334
(성립전)급식차량 운영비  1,334,000원×1

반기=
1,334,000

9.친환경농산물(친농+친쌀) 2,709 0 2,709

1.급식용식재료비 2,709 0 2,709
(성립전)친환경농산물 구입비  27,090원

×100일=
2,709,000

10.조리종사원 인건비 720 0 720

1.무기계약직원인건비 720 0 720조리종사원 인건비  60,000원×3명×4일= 720,000

11.(분)조리종사원 인건비 240 0 240

1.무기계약직원인건비 240 0 240조리종사원 인건비  60,000원×1명×4일= 240,000

2.보건 관리 10,886 8,886 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,996 3,996 2,000

1.보건실 운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

5.(분)보건실 운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.(분)약품 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.(분)학생 건강진단 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0  

9.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방관련 물품 구입  500,000

원×3회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 4,890 4,890 0

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  
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5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 118,005 3,347 114,658

1.급식비지원 32,840 0 32,840

1.농산어촌무료급식지원 32,840 0 32,840

1.학생지원금 32,840 0 32,840
(성립전)농산어촌무료급식지원  328,400원

×100일=
32,840,000

2.방과후학교활동비지원 79,225 3,347 75,878

1.(분)방과후학교운영 0 3,347 -3,347

1.비품구입비 0 3,347 -3,347악기 구입비  -3,347,000원×1회= -3,347,000

2.방과후학교교육비지원 9,100 0 9,100

1.학생지원금 9,100 0 9,100
(성립전)방과후학교교육비  5,460,000원

+3,640,000원=
9,100,000

3.(분)방과후학교교육비지원 5,800 0 5,800

1.학생지원금 5,800 0 5,800
(성립전)방과후학교교육비  3,480,000원

+2,320,000원=
5,800,000

4.초등돌봄교실지원 47,285 0 47,285

1.학생지원금 47,285 0 47,285
(성립전)초등돌봄교실 운영비  41,285,000

원×1년=
41,285,000

(성립전)초등돌봄교실 연계형  6,000,000

원×1년=
6,000,000

5.(분)초등돌봄교실지원 17,040 0 17,040

1.학생지원금 17,040 0 17,040
(성립전)초등돌봄교실 운영비  17,040,000

원×1년=
17,040,000

3.누리과정비지원 5,940 0 5,940

1.(번암유)누리과정비지원 4,620 0 4,620

1.학생지원금 4,620 0 4,620(성립전)유아교육비  2,520,000원×1분기= 2,520,000

(성립전)방과후과정비  2,100,000원×1분

기=
2,100,000

2.(동화유)누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320(성립전)유아교육비  720,000원×1분기= 720,000

(성립전)방과후과정비  600,000원×1분기= 600,000

4.학생복지 75,206 5,846 69,360

1.학생복지운영 75,206 5,846 69,360

1.학생 교과서 4,697 4,697 0
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1.교육운영비 4,697 4,697 0  

2.(분)학생 교과서 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0  

3.통학버스 안전도우미 인건비 20,996 0 20,996

1.무기계약직원인건비 19,204 0 19,204(성립전)인건비  7,501,000원×2명= 15,002,000

(성립전)연차수당  315,840원×2명= 632,000

(성립전)퇴직금  734,750원×2명= 1,470,000

(성립전)명절휴가비  650,000원×2명= 1,300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 0 1,792(성립전)4대보험료  895,830원×2명= 1,792,000

4.통학버스 운영비 16,764 0 16,764

1.일반수용비 16,764 0 16,764
(성립전)통학버스 운영비  8,382,000원×2

대=
16,764,000

5.통학택시 운영비 18,400 0 18,400

1.일반수용비 18,400 0 18,400
(성립전)통학택시 운영비  9,200,000원×2

대=
18,400,000

6.(분)통학택시 운영비 13,200 0 13,200

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전)통학택시 운영비  9,200,000원×1

대=
9,200,000

통학택시 운영비  1,000,000원×4개월= 4,000,000

3.기본적 교육활동 140,079 98,139 41,940

1.교과 활동 89,329 62,709 26,620

1.교과활동지원 10,520 10,490 30

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  

3.(분)교수학습 지원 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0  

2.운영수당 400 400 0  
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4.(분)학습준비물 330 300 30

1.학습준비물 330 300 30학습준비물 구입  30,000원×1회= 30,000

5.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(분)선택교과활동 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000
독서교육프로그램강사비  -3,000,000원×1

년=
-3,000,000

7.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.초등기초학력향상지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,520 0 2,520(성립전)강사료  15,000원×168시간= 2,520,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)교재교구 구입  80,000원×6학급= 480,000

2.과학교과활동 4,110 3,640 470

1.과학경진대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(분)교과운영 1,170 700 470

1.교육운영비 1,170 700 470교재교구 구입  470,000원×1회= 470,000

4.(분)과학경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.체육교과활동 3,200 2,000 1,200

1.교과운영 3,000 1,800 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200봉화체육관 임차료  20,000원×2일×30주= 1,200,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.외국어교과활동 9,600 600 9,000
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.다문화 이주여성 영어보조강사 운영4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사수당  30,000원×160시간= 4,800,000

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 운영4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200(성립전)강사수당  30,000원×140시간= 4,200,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.유치원교과활동 58,399 42,479 15,920

1.(번암유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.(번암유)교무학사운영 7,591 4,811 2,780

1.일반수용비 1,500 500 1,000게시판 제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 3,741 2,961 780안전교육자료 제작  780,000원×1회= 780,000

4.학생복지비 1,050 1,050 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000유아용 자전거 구입  500,000원×2개= 1,000,000

3.(번암유)자율활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.(번암유)현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 20 20 0  

6.(번암유)방과후학교운영 5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.(번암유)부서기본운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

8.(번암유)학부모협력 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 30 30 0  

11.(동화유)교무학사운영 13,422 9,422 4,000

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 4,600 3,100 1,500피아노 강사료  30,000원×50일= 1,500,000

3.교육운영비 3,990 3,990 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 3,812 1,312 2,500디지털 피아노 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

실외놀이 교구 구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

교구장 구입  500,000원×1개= 500,000

12.(동화유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

13.(동화유)학부모협력 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.(동화유)독서활동 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

15.(동화유)자율활동 3,290 3,290 0

8 발행일 : 2017-04-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

16.(동화유)현장체험학습 4,360 2,160 2,200

1.교육운영비 4,360 2,160 2,200차량임차료  550,000원×4회= 2,200,000

17.(동화유)학생및교직원 보건안전관리 180 180 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.학생복지비 40 40 0  

18.(동화유)방과후학교운영 2,906 2,906 0

1.교육운영비 2,906 2,906 0  

19.(번암유)누리과정 유아교육비 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520(성립전)간식비  20,000원×14명×3개월= 840,000

(성립전)운영비  20,000원×14명×3개월= 840,000

(성립전)현장체험학습비  20,000원×14명

×3개월=
840,000

20.(번암유)누리과정 방과후교육비 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)특성화 강사수당  25,000원×14명

×3개월=
1,050,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)간식비  15,000원×14명×3개월= 630,000

(성립전)운영비  10,000원×14명×3개월= 420,000

21.(동화유)누리과정 유아교육비 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720(성립전)간식비  20,000원×4명×3개월= 240,000

(성립전)운영비  20,000원×4명×3개월= 240,000

(성립전)현장체험학습비  20,000원×4명

×3개월=
240,000

22.(동화유)누리과정 방과후교육비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)간식비  30,000원×4명×3개월= 360,000

(성립전)운영비  20,000원×4명×3개월= 240,000

23.(번암유)독서활동운영 1,000 0 1,000

1.도서구입비 1,000 0 1,000유아 도서 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 50,750 35,430 15,320

1.자율활동 30,590 22,390 8,200

1.마음형성주간운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.계절체험학습 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0  

3.명랑 공동체 놀이 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.육상 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.자율활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.다모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.다중지능 동아리 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

10.(분)자율활동 4,900 6,700 -1,800

1.교육운영비 4,900 6,700 -1,800
벚꽃잔치 물품 구입 및 대여료  -500,000

원×1회=
-500,000

벚꽃길 걷기 행사 물품 구입  -500,000원

×1회=
-500,000

사제동행 체험료  (100,000원+100,000원

+400,000원)×2명=
1,200,000

수련활동 운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

11.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.[국고-기초](분)농촌유학특화프로그램10,000 0 10,000

1.운영수당 1,840 0 1,840
(성립전)산골오감교육 주말목공교실 강사

비  20,000원×2시간×16회=
640,000

(성립전)농촌유학장려활동 상담프로그램 

강사비  100,000원×12회=
1,200,000

(성립전)창의지성교육 수영 강사수당  

30,000원×2시간×2회=
120,000
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창의지성교육 수영 강사수당  -120,000원

×1회=
-120,000

2.교육운영비 8,160 0 8,160
(성립전)산골오감교육 주말목공교실 운영

비  400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)산골오감교육 산골음악회 식비  

7,000원×30명=
210,000

(성립전)산골오감교육 산골음악회 간식비 

 2,000원×30명=
60,000

(성립전)산골오감교육 생태놀이터 운영비 

 100,000원×10종=
1,000,000

(성립전)도농교류체험학습 차량 임차료  

800,000원×1회=
800,000

도농교류체험학습 차량 임차료  -800,000

원×1회=
-800,000

(성립전)도농교류체험학습 식비  7,000원

×25명×4회=
700,000

도농교류체험학습 식비  -700,000원×1회= -700,000

(성립전)도농교류체험학습 간식비  2,000

원×25명×2회=
100,000

도농교류체험학습 간식비  -100,000원×1

회=
-100,000

도농교류체험학습 운영비  760,000원×1회

=
760,000

(성립전)도농교류체험학습 운영비  

390,000원×1회=
390,000

(성립전)농촌유학장려활동 홍보자료 제작

비  300,000원×1회=
300,000

창의지성교육 수영 입장료  -100,000원×1

회=
-100,000

(성립전)창의지성교육 수영 입장료  

20,000원×5회=
100,000

(성립전)창의지성교육 동화책 제작비  

10,000원×50권=
500,000

창의지성교육 건강제빵교실 재료 구입비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)창의지성교육 건강제빵교실 재료 

구입비  200,000원×7개월=
1,400,000

창의지성교육 영화관람 식비  -343,000원

×1회=
-343,000

(성립전)창의지성교육 영화관람 식비  

7,000원×15명×4회=
420,000

(성립전)창의지성교육 영화관람료  5,000

원×23명×4회=
460,000

도농교류체험학습 급간식비  420,000원×2

회=
840,000

문화예술교육 운영비  363,000원×1회= 363,000

2.현장체험학습활동 17,800 12,600 5,200

1.현장체험학습 15,500 9,000 6,500

1.교육운영비 15,500 9,000 6,500
현장체험학습 경비  100,000원×13명

+400,000원×13명=
6,500,000

2.(분)현장체험학습 2,300 3,600 -1,300
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1.교육운영비 2,300 3,600 -1,300차량임차료  -800,000원×1대= -800,000

현장체험학습 경비  -500,000원×1회= -500,000

3.동아리활동 2,060 140 1,920

1.학교스포츠클럽 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.토요스포츠강사 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사수당  30,000원×64시간= 1,920,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 120,316 21,400 98,916

1.방과후학교 운영 113,916 15,000 98,916

1.방과후학교운영 113,916 15,000 98,916

1.학생오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.방과후학교운영 9,100 0 9,100

1.운영수당 8,655 0 8,655
(성립전)나비골프 강사료  25,000원×3시

간×33주=
2,475,000

(성립전)바둑 강사료  30,000원×2시간

×33주=
1,980,000

(성립전)오케스트라 강사료  20,000원×2

시간×52.5회×2회=
4,200,000

2.교육운영비 445 0 445(성립전)운영비  445,000원×1회= 445,000

3.(분)방과후학교운영 11,463 0 11,463

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전)락밴드 강사비  40,000원×3시간

×32주=
3,840,000

(성립전)늘품배움교실 강사비  20,000원

×2시간×32주=
1,280,000

(성립전)락밴드 교통비  10,000원×32주= 320,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)운영비  180,000원×2회= 360,000

운영비  300,000원×1회= 300,000
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3.비품구입비 5,363 0 5,363악기 구입비  5,363,000원×1회= 5,363,000

4.초등돌봄교실 41,485 0 41,485

1.기간제직원인건비 21,600 0 21,600
(성립전)보육강사 인건비(돌봄1)  18,000

원×14시간×4주×12개월=
12,096,000

(성립전)보육강사 인건비(돌봄2)  18,000원×10시간×4

주×9개월+18,000원×14시간×4주×3개월=
9,504,000

2.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전)방학중 통학택시 지원비  45,000

원×30일×2대=
2,700,000

(성립전)방학중 통학버스 유류비  500,000

원×1회=
500,000

3.운영수당 10,085 0 10,085
(성립전)피아노 강사료  30,000원×2시간

×57주=
3,420,000

(성립전)난타 강사료  45,000원×30주= 1,350,000

(성립전)독서논술 강사료  70,000원×32주

=
2,240,000

(성립전)병아리합주 강사료  30,000원×33

주×3명=
2,970,000

(성립전)집중강좌(요리) 강사료  105,000

원×1회=
105,000

4.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)돌봄교실 운영비  400,000원×2회

×2교실=
1,600,000

(성립전)집중강좌 요리실습비  10,000원

×1회×60명=
600,000

(성립전)돌봄교실외 교육소모품 구입  

200,000원×1회×9교실=
1,800,000

(성립전)돌봄교실 간식비  1,500원×16명

×50회×2교실=
2,400,000

5.기간제직원법정부담

금
200 0 200보육강사 보험료  10,000원×10개월×2명= 200,000

5.초등돌봄교실 연계형 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,200 0 5,200
(성립전)보육강사 인건비  520,000원×10

개월=
5,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)돌봄교실 운영비  200,000원×4회

=
800,000

6.(분)초등돌봄교실 18,040 0 18,040

1.기간제직원인건비 10,692 0 10,692
(성립전)보육강사 인건비  18,000원×54시

간×11개월=
10,692,000

2.일반수용비 900 0 900
방학중 보육교실 통학택시비  60,000원

×15일=
900,000

3.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)피아노 강사료  30,000원×2시간

×32주=
1,920,000

(성립전)제빵교실 강사료  30,000원×3시

간×32주=
2,880,000

(성립전)제빵교실 교통비  10,000원×32주

=
320,000

4.교육운영비 1,228 0 1,228
(성립전)돌봄교실 운영비  307,000원×4회

=
1,228,000

5.기간제직원법정부담

금
100 0 100보육강사 보험료  10,000원×10개월×1명= 100,000

7.특기적성프로그램 지원 5,700 0 5,700
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1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)논개가 판소리 강사료  60,000원

×2시간×40주=
4,800,000

(성립전)논개가 판소리 교통비  10,000원

×40주=
400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)논개가 판소리 운영비  250,000원

×2회=
500,000

8.(분)특기적성프로그램 지원 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,060 0 5,060
(성립전)논개가 판소리 강사료  60,000원

×2시간×32주=
3,840,000

(성립전)논개가 판소리 교통비  10,000원

×32주=
320,000

(성립전)관악 앙상블 강사료  30,000원×1

시간×30주×1명=
900,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)논개가 판소리 운영비  140,000원

×1회=
140,000

(성립전)관악 앙상블 운영비  100,000원

×1회=
100,000

9.방과후 돌봄연계 강화사업 508 0 508

1.교육운영비 508 0 508(성립전)운영비  508,000원×1회= 508,000

10.(분)방과후학교 위탁강사 지원 1,320 0 1,320

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)관악 앙상블 강사료  30,000원×1

시간×4주×11개월=
1,320,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.(분)도서관 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다꿈교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 64,935 21,435 43,500
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1.교무업무 운영 12,091 12,091 0

1.교무학사운영 12,091 12,091 0

1.교육활동 홍보 3,445 3,445 0

1.교육운영비 3,445 3,445 0  

2.텃밭 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 925 925 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 525 525 0  

6.(분)교무보조원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.(분)교육활동 홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

8.(분)어린이날 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.(분)입학식 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.(분)졸업식 운영 120 120 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.학생복지비 60 60 0  

11.(분)환경정리 901 901 0

1.일반수용비 901 901 0  

12.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  
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2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 42,200 0 42,200

1.연구학교운영 42,200 0 42,200

1.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체운영(혁신)1,300 0 1,300

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)교사 자율연수 지원  25,000원

×12명=
300,000

(성립전)교육가족 학습공동체 운영(동화분

교)  30,000원×6학급=
180,000

교육가족 학습공동체 운영(동화분교)  

220,000원×1회=
220,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교사동아리(배우다)협의회  

50,000원×12회=
600,000

2.교육과정 운영(혁신) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)창의, 인성프로젝트학습 운영  

500,000원×7학급=
3,500,000

(성립전)21C 진로탐색체험활동 운영(동화

분교)  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학생 종합심리검사(동화분교)  

8,000원×15명=
120,000

학생 종합심리검사(동화분교)  -120,000원

×1회=
-120,000

(성립전)교육과정 워크숍  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.다양한 창의적 체험활동 운영(혁신)3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)꿈꾸는 다락방 운영  500,000원

×7회=
3,500,000

틈새활동 운영(동화분교)  -200,000원×1

회=
-200,000

(성립전)틈새활동 운영(동화분교)  

100,000원×4회=
400,000

4.학생복리 증진(혁신) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)다중지능 동아리 운영  200,000원

×7회=
1,400,000

(성립전)터교육 동아리활동 운영  150,000

원×4회=
600,000

터교육 동아리활동 운영  100,000원×1회= 100,000

(성립전)학생 다모임 운영  50,000원×4회

=
200,000

5.학부모 학교 참여(혁신) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모 교육과정 모니터링  

100,000원×2회=
200,000
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6.자원인력 운용(혁신) 5,200 0 5,200

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(성립전)업무경감 지원인력 운영  

5,000,000원×1명=
5,000,000

2.기간제직원법정부담

금
200 0 200

업무경감 지원인력 보험료  20,000원×10

개월=
200,000

7.교원 전문성 신장 연수(어울림) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  30,000원×2시간×8회= 480,000

(성립전)강사 교통비  15,000원×8회= 120,000

8.교육과정 운영(어울림) 22,000 0 22,000

1.운영수당 18,375 0 18,375
(성립전)한마음 예술 캠프 강사료  30,000

원×4시간×5일×5명×2회=
6,000,000

(성립전)한마음 예술 캠프 강사 교통비  

15,000원×5일×5명×2회=
750,000

(성립전)어울림 예술교육 강사비  30,000

원×2시간×5명×23회=
6,900,000

(성립전)어울림 예술교육 강사 교통비  

15,000원×5명×23회=
1,725,000

(성립전)(분)동화작가와 함께하는 번암?동

화 동화쓰기 강사수당  300,000원×10회=
3,000,000

2.교육운영비 3,625 0 3,625
(성립전)(분)마을과 함께하는 벚꽃잔치 운

영비  500,000원×1회=
500,000

(성립전)(분)지역과 함께하는 벚꽃길 걷기

 행사 운영비  500,000원×1회=
500,000

(성립전)(분)학부모와 함께하는 1박2일 책

거리 운영비  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)번암,동화 어울림수업 운영비  

62,500원×10회=
625,000

9.학부모학교참여(어울림) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모 문학기행 차량임차료  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)학부모 문학기행 운영비  400,000

원×1회=
400,000

10.사업운영지원(어울림) 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)어울림학교 운영 협의회  20,000

원×20명×1회=
400,000

4.학습지원실 운영 10,536 9,236 1,300

1.정보화실운영 10,536 9,236 1,300

1.학교정보화지원 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.학교 정보화 지원 6,630 6,630 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  
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3.(분)학교 정보화 지원 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

4.(분)학교정보화지원 2,700 1,400 1,300

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,200 900 1,300학생용컴퓨터구입  650,000원×2대= 1,300,000

6.학교 일반운영 191,070 172,120 18,950

1.학교기관 운영 77,128 71,268 5,860

1.부서기본운영 49,375 45,515 3,860

1.교장실 운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 4,110 2,850 1,260

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.교직원복지비 490 490 0  

3.비품구입비 1,260 0 1,260텔레비전 구입  1,260,000원×1대= 1,260,000

3.행정실 운영 7,455 7,455 0

1.일반수용비 5,435 5,435 0  

2.교직원복지비 420 420 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.여비 20,920 20,920 0

1.여비 20,920 20,920 0  

5.(분)동화분교 운영 6,410 3,810 2,600

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.비품구입비 3,850 1,250 2,600급식실 냉난방기 구입  2,600,000원×1대= 2,600,000

6.(분)동화분교 여비 3,360 3,360 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.병설유치원기본운영 27,753 25,753 2,000

1.(번암유)번암유치원 여비 1,760 1,760 0
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1.여비 1,760 1,760 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

4.(번암유)시설관리일반 5,754 3,754 2,000

1.일반수용비 5,754 3,754 2,000모래놀이장 설치  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.(번암유)교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.(동화유)부서기본운영 2,636 2,636 0

1.일반수용비 2,636 2,636 0  

7.(동화유)동화유치원 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

9.(동화유)시설관리용역 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

10.(동화유)시설관리일반 2,193 2,193 0

1.일반수용비 2,193 2,193 0  

2.시설 장비 유지 111,942 98,852 13,090

1.학교시설장비유지 111,942 98,852 13,090

1.공공요금 및 제세공과금 21,276 21,276 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,286 2,286 0  
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4.기타공공요금 6,790 6,790 0  

2.시설관리용역 45,665 45,665 0

1.일반수용비 45,665 45,665 0  

3.시설일반관리 7,922 7,922 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.연료비 522 522 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,660 9,660 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 4,420 4,420 0  

5.(분)시설관리용역 21,958 8,868 13,090

1.일반수용비 21,958 8,868 13,090무인경비 용역료  110,000원×1년= 110,000

(성립전)시설관리(방호) 용역료  

1,298,000원×10개월=
12,980,000

6.(분)시설일반관리 5,461 5,461 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.연료비 261 261 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 2,700 2,700 0

1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

2.(분)예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0  

3.(번암유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

4.(동화유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 853,806373,662480,144
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